
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33254 55Segunda-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2016

supostamente praticados por servidor públicos contra presos.
RESOLVE:

I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar suposta agressão física aos 
presos ROSIVER ALENCAR DA ROSA NETO e FABIO FELIPE 
MONTEIRO no Centro de Recuperação Regional de Capanema 
– CRRCAP.

II – Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, 
Assessora, para conduzir a investigação.

III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.

IV – Classifi car o presente processo como de tramitação 
prioritária, nos termos da PORTARIA Nº 420/2014 – CGP/
SUSIPE

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 121295

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 676/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 16 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

Servidor: Miriam Rose da Fonseca Bitar;
Matrícula: 5836930;
Cargo: Gerente;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 05.12.2016 a 03.01.2017;
Triênio: 2011/2014

Protocolo: 121571
PORTARIA Nº 679/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 16 DE 

NOVEMBRO DE 2016.
Servidor: Paulo Roberto Roff é Borges;
Matrícula: 2010577;
Cargo: Técnico em Saúde;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 01.12.2016 a 30.12.2016;
Triênio: 1992/1995

Protocolo: 121572
PORTARIA Nº 673/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 16 DE 

NOVEMBRO DE 2016.
Servidor: Isolina de Nazaré Correa Vieira;
Matrícula: 57214083;
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária – Assistente Social;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 01.12.2016 a 30.12.2016;
Triênio: 2012/2015

Protocolo: 121539
PORTARIA Nº 677/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 16 DE 

NOVEMBRO DE 2016.
Servidor: Patrícia Lobão Artiaga;
Matrícula: 54186877;
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária - Nutrição;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 01.12.2016 a 30.12.2016;
Triênio: 2011/2014

Protocolo: 121544
PORTARIA Nº 674/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 16 DE 

NOVEMBRO DE 2016.
Servidor: Ivone Rocha Santana;
Matrícula: 5763452;
Cargo: Diretora;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 05.12.2016 a 04.01.2017;
Triênio: 2005/2008

Protocolo: 121541
PORTARIA Nº 668/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 16 DE 

NOVEMBRO DE 2016.
Servidor: Ana Maria Cardoso Soares;
Matrícula: 43605;
Cargo: Assistente Administrativo;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 05.12.2016 a 03.01.2017;
Triênio: 2013/2016

Protocolo: 121529
PORTARIA Nº 669/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 16 DE 

NOVEMBRO DE 2016.
Servidor: Benildo de Sousa Lima;
Matrícula: 57200718;
Cargo: Auxiliar de Serviços Operacionais;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 01.12.2016 a 30.12.2016;
Triênio: 2012/2015

Protocolo: 121530
PORTARIA Nº 670/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 16 DE 

NOVEMBRO DE 2016.
Servidor: Carlos Alberto do Carmo;
Matrícula: 5235022;
Cargo: Gerente Administrativo;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 01.12.2016 a 30.12.2016;
Triênio: 2011/2014

Protocolo: 121535
PORTARIA Nº 671/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 16 DE 

NOVEMBRO DE 2016.
Servidor: Cristina Trindade Sarmento;
Matrícula: 57198983;
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária - Psicologia;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 01.12.2016 a 30.12.2016;
Triênio: 2008/2011

Protocolo: 121536
PORTARIA Nº 672/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 16 DE 

NOVEMBRO DE 2016.
Servidor: Edvaldo Rocha do Nascimento;
Matrícula: 5180317;
Cargo: Agente Prisional;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 01.12.2016 a 30.12.2016;
Triênio: 2006/2009

Protocolo: 121568
PORTARIA Nº 675/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 16 DE 

NOVEMBRO DE 2016.
Servidor: Laurimar Cassundé de Queiroz;
Matrícula: 57211173;
Cargo: Auxiliar de Serviços Operacionais;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 01.12.2016 a 30.12.2016;
Triênio: 2012/2015

Protocolo: 121569
PORTARIA Nº 681/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 16 DE 

NOVEMBRO DE 2016.
Servidor: Raimunda Izabel Cordeiro Borges;
Matrícula: 5109027;
Cargo: Agente de Portaria;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 01.12.2016 a 30.12.2016;
Triênio: 2011/2014

Protocolo: 121552
PORTARIA Nº 680/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 16 DE 

NOVEMBRO DE 2016.
Servidor: Patrícia do Nascimento da Silva;
Matrícula: 57173330;
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária - Enfermagem;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 12.12.2016 a 10.01.2017;
Triênio: 2011/2014

Protocolo: 121548
PORTARIA Nº 678/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 16 DE 

NOVEMBRO DE 2016.
Servidor: Paulo Sergio de Amorim Gaia;
Matrícula: 5769779;
Cargo: Gerente Administrativo;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 01.12.2016 a 30.12.2016;
Triênio: 2005/2008

Protocolo: 121546
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 618/2016-GAB/SUSIPE 
DE 26 DE OUTUBRO DE 2016, PUBLICADA NO DOE 

Nº 33240 DE 27 DE OUTUBRO DE 2016, PROTOCOLO 
Nº122758.

Onde se lê: WALTER GOMES MAGALHÃES JUNIOR em 
substituição a Carlos Alberto da Costa Alves Junior
Leia-se: WALTER GOMES MAGALHÃESJUNIOR em substituição a 
Renan Rezende da Silva

Protocolo: 121383
ERRATA DA PORTARIA N. 658/2016 – GAB/SUSIPE, DE 
09/11/2016, publicada no DOE nº 33.253, de 18/11/2016, 
protocolo: 120788
Onde se Lê: do cargo de Diretor-Geral Penitenciário
Leia-se: do cargo de Coordenador do Núcleo de Controle 
Interno

Protocolo: 121520

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº 002/2016

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 1º, da Lei 
Nº 8.322/2015 e Lei Complementar Nº 077/2011, torna público 
a realização de Processo Seletivo Simplifi cado para seleção de 
candidatos às vagas, para desempenho em caráter temporário, 
nas funções de Técnico de Enfermagem, Motorista, Técnico em 
Gestão Penitenciária (Enfermeiro, Assistente Social, Psicólogo 
e Farmacêutico), com as remunerações de R$1.508,00 (hum 
mil, quinhentos e oito reais), para as funções de Técnico de 
Enfermagem e Motorista e de R$ 3.636,72 (três mil, seiscentos 
e trinta e seis reais e setenta e dois centavos), para a função 
de Técnico em Gestão Penitenciária.  A contratação Temporária, 
nas unidades prisionais do Estado do Pará, será dividida por 
regiões (Metropolitana, Guamá, Araguaia, Carajás, Tocantins, 
Baixo Amazonas, Tapajós e Xingu) e terá como fundamento a da 
Lei Complementar nº 07, de 25 de setembro de 1991, alterada 
pela Lei Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 2011, 
Decreto nº 1.230, de 26 de fevereiro 2015, Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, no que couber, Decreto nº 1.627, de 18 de 
outubro de 2016 e de acordo com as disposições deste Edital. 
As inscrições estão abertas no período de 24 a 28 de novembro 
de 2016 e deverão ser efetuadas EXCLUSIVAMENTE no sítio da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, a 
saber, www.susipe.pa.gov.br, por meio do link processoseletivo.
susipe.pa.gov.br, para as funções anteriormente mencionadas, 
não sendo cobrada taxa de inscrição. Maiores detalhes sobre as 
vagas oferecidas e outras informações constam do inteiro teor 
deste Edital que se encontra divulgado no referido endereço 
eletrônico.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 121432
PROCESSO: 2016/406155

S O L U Ç Ã O
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no exercício de suas funções, considerando que nos termos do 
Processo nº 2016/406155, realizado pela Comissão designada 
através da PORTARIA Nº 594/2016-GAB/SUSIPE, bem como do 
parecer do Núcleo de Controle Interno.
RESOLVE:
Art. 1º Reconhecer que a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará deve a fi rma empresa CS Brasil 
Transp. Pass. E Servi. Amb. Ltda., CNPJ 10.965.693/0001-00, 
no valor de R$107.308,80 (cento e sete mil, trezentos e oito 
reais e oitenta centavos), cujo objeto é concernente á locação 
de veículos, os quais foram realizados em agosto de 2014 do 
Contrato Administrativo nº 009/2013.
Art. 2º Determinar a Diretoria de Administração de Recursos a 
adoção das providências necessárias à liquidação da despesa.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 16 de novembro de 2016.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará


